An non invenit, quem invenit esse lucem et veritatem? Quomodo namque intellexit hoc, nisi videndo lucem et veritatem? Aut potuit omnino aliquid intelligere de te, nisi per «lucem tuam et veritatem tuam»? Si ergo vidit lucem et veritatem, vidit te. Si non vidit te, non vidit lucem nec veritatem. An et veritas et lux est quod vidit, et tamen nondum te vidit, quia vidit te aliquatenus, sed non vidit te sicuti es?

Domine deus meus, formator et reformator meus, dic desideranti animæ meæ, quid aliud es, quam quod vidit, ut pure videat, quod desiderat. Intendit se ut plus videat, et nihil videt ultra hoc quod vidit nisi tenebras; immo non videt tenebras, quæ nullæ sunt in te, sed videt se non plus posse videre propter tenebras suas. Cur hoc, domine, cur hoc? Tenebratur oculus eius infirmitate sua, aut reverberatur fulgore tuo? Sed certe et tenebratur in se, et reverberatur a te. Utique et obscuratur sua brevitate, et obruitur tua immensitate. Vere et contrahitur angustia sua, et vincitur amplitudine tua.

Quanta namque est lux illa, de qua micat omne verum quod rationali menti lucet! Quam ampla est illa veritas, in qua est omne quod verum est, et extra quam non nisi nihil et falsum est! Quam immensa est, quæ uno intuitu videt quæcumque facta sunt, et a quo et per quem et quomodo de nihilo facta sunt! Quid puritatis, quid simplicitatis, quid certitudinis et splendoris ibi est! Certe plus quam a creatura valeat intelligi.

Forse che non ha trovato colui che essa ha trovato essere luce e verità<sup>98</sup>? In che modo, infatti, la mia anima ha compreso questo se non vedendo la luce e la verità? O come ha potuto in generale comprendere qualcosa di te, se non per «la tua luce e la tua verità»<sup>99</sup>? Se dunque ha visto la luce e la verità, ha visto te. Se non ha visto te, non ha visto la luce né la verità<sup>100</sup>. O forse ciò che ha visto è verità e luce e tuttavia non ha visto ancora te, perché ti ha visto per quanto le è possibile<sup>101</sup>, ma non ti ha visto così come tu sei<sup>102</sup>?

O Signore mio Dio, mio formatore e mio riformatore<sup>103</sup>, di' alla mia anima desiderante che cos'altro sei, oltre ciò che essa ha visto, affinché veda chiaramente ciò che desidera<sup>104</sup>. La mia anima si protende per vedere di più, ma oltre ciò che ha visto non vede niente altro se non tenebre; anzi non vede tenebre, che in te non esistono<sup>105</sup>, ma vede che non può vedere di più a causa delle proprie tenebre. Perché questo, Signore, perché questo? L'occhio della mia anima è ottenebrato dalla sua debolezza, o è abbagliato dal tuo splendore? Ma certamente è sia ottenebrato in sé, sia abbagliato da te. È certamente oscurato dalla sua limitatezza e sopraffatto dalla tua immensità. Veramente si contrae nella sua angustia e viene vinto dalla tua grandezza<sup>106</sup>.

Quanto grande, infatti, è quella luce per la quale brilla ogni verità che risplende alla mente razionale! Quanto è ampia quella verità nella quale si trova tutto ciò che è vero e fuori della quale non vi è che il nulla e il falso! Quanto è smisurata, essa che, in un solo sguardo, vede tutto ciò che è stato creato e da chi, per chi e in quale modo è stato creato dal nulla! Che purezza, che semplicità, che certezza e splendore vi sono qui! Certamente, più di quanto possa venire compreso da una creatura<sup>107</sup>.

**XV. Quod maior sit quam cogitari possit**

Ergo domine, non solum es quo maius cogitari nequit, sed es quiddam maius quam cogitari possit. Quoniam namque valet cogitari esse aliquid huiusmodi: si tu non es hoc ipsum, potest cogitari aliquid maius te; quod fieri nequit.

**XVI. Quod hæc sit «lux inaccessibilis, quam inhabitat»**

Vere, domine, hæc est lux inaccessibilis, in qua habitas. Vere enim non est aliud quod hanc penetret, ut ibi te pervideat. Vere ideo hanc non video, quia nimia mihi est; et tamen quidquid video, per illam video, sicut infirmus oculus quod videt per lucem solis videt, quam in ipso sole nequit aspicere. Non potest intellectus meus ad illam. Nimis fulget, non capit illam, nec suffert oculus animæ meæ diu intendere in illam. Reverberatur fulgore, vincitur amplitudine, obruitur immensitate, confunditur capacitate.

O summa et inaccessibilis lux, o tota et beata veritas, quam longe es a me, qui tam prope tibi sum! Quam remota es a conspectu meo, qui sic præsens sum conspectui tuo! Ubique es tota præsens, et non te video. In te moveor et in te sum, et ad te non possum accedere. Intra me et circa me es, et non te sentio.

**XVII. Quod in deo sit harmonia, odor, sapor, lenitas, pulchritudo, suo ineffabili modo**

Adhuc lates, domine, animam meam in luce et beatitudine tua, et idcirco versatur illa adhuc in tenebris et

**15. Dio è maggiore di quanto si possa pensare**

Dunque, Signore, non solo sei ciò di cui non si può pensare il maggiore, ma sei anche qualcosa di maggiore di quanto si possa pensare<sup>108</sup>. Poiché, infatti, si può pensare che vi sia qualcosa di questo genere<sup>109</sup>, se tu non sei questa realtà stessa è possibile pensare qualcosa maggiore di te. Ma questo non è possibile<sup>110</sup>.

**16. Questa è la «luce inaccessibile» in cui Dio «abita»**

Veramente, Signore, questa è la luce inaccessibile, nella quale tu abiti<sup>111</sup>. Veramente, infatti, non vi è realtà che possa penetrare questa luce per vederti pienamente in essa. Per questo veramente io non la vedo, perché è troppo forte per me; e tuttavia tutto ciò che vedo io lo vedo per quella luce, come il debole occhio vede ciò che vede per quella luce del sole, che non può guardare nel sole stesso<sup>112</sup>. Il mio intelletto non può arrivare ad essa. Risplende troppo il mio intelletto, non la raggiunge, né l'occhio della mia anima sopporta di fissarla a lungo; è abbagliato dal fulgore, vinto dalla grandezza, sommerso dall'immensità, confuso dalla estensione.

O luce somma e inaccessibile, o verità totale e beata, quanto sei lontana da me, che ti sono così vicino! Quanto sei remota dal mio sguardo, mentre io sono così presente al tuo<sup>113</sup>! Tu sei dovunque tutta presente, ma io non ti vedo. In te mi muovo e in te sono<sup>114</sup>, ma non posso accedere a te. Tu sei dentro di me e intorno a me, ma io non ti sento.

**17. In Dio vi sono armonia, profumo, gusto, soavità, bellezza, in modo ineffabile**

Ancora ti nascondi alla mia anima, o Signore, nella tua luce e nella tua beatitudine, e per questo essa si rivolta ancora nelle sue tenebre e nella sua miseria<sup>115</sup>.

miseria sua. Circumspicit enim, et non videt pulchritudinem tuam. Auscultat, et non audit harmoniam tuam. Olfacit, et non percipit odorem tuum. Gustat, et non cognoscit saporem tuum. Palpat, et non sentit lenitatem tuam. Habes enim hæc, domine deus, in te tuo ineffabili modo, qui ea dedisti rebus a te creatis suo sensibili modo; sed obriguerunt, sed obstupuerunt, sed obstructi sunt sensus animæ meæ vetusto languore peccati.

### XVIII. Quod in deo nec in æternitate eius, quæ ipse est, nullæ sint partes

Et iterum ecce turbatio, ecce iterum obviat mæror et luctus quærenti gaudium et lætitiā! Sperabat iam anima mea satietatem, et ecce iterum obruitur egestate! Affectabam iam comedere, et ecce magis esurire! Conabar assurgere ad lucem dei, et recidi in tenebras meas. Immo non modo cecidi in eas, sed sentio me involutum in eis. Ante cecidi, quam conciperet «me mater mea». Certe in illis «conceptus sum», et cum earum obvolutione natus sum. Olim certe in illo omnes cecidimus, «in quo omnes» peccavimus. In illo omnes perdidimus, qui facile tenebat et male sibi et nobis perdidit, quod cum volumus quærere nescimus, cum quærimus non invenimus, cum invenimus non est quod quærimus. Adiuva me tu «propter bonitatem tuam, domine». «Quæsivi vultum tuum, vultum tuum, domine, requiram; ne avertas faciem tuam a me». Releva me de me ad te. Munda, sana, acue, «illumina» oculum mentis meæ, ut intueatur te. Recolligat vires suas anima mea, et toto intellectu iterum intendat in te, domine.

Quid es, domine, quid es, quid te intelliget cor meum? Certe vita es, sapientia es, veritas es, bonitas es,

Infatti si guarda intorno e non vede la tua bellezza. Si mette in ascolto e non ode la tua armonia. Annusa e non percepisce il tuo profumo. Gusta e non riconosce il tuo sapore. Tocca e non sente la tua soavità<sup>116</sup>. Tu, infatti, hai queste qualità in te, o Signore Dio, in un tuo modo ineffabile<sup>117</sup>, tu che le hai date alle cose da te create secondo il loro modo sensibile; ma i sensi della mia anima si sono irrigiditi, sono diventati insensibili, sono stati ostruiti dall'antica malattia del peccato<sup>118</sup>.

### 18. In Dio e nella sua eternità, che si identifica con lui, non vi sono parti

Ed ecco di nuovo il turbamento<sup>119</sup>, ecco di nuovo dolore e pianto vengono incontro a chi cerca gioia e letizia<sup>120</sup>! La mia anima sperava già la sazietà, ed ecco è oppressa di nuovo dalla povertà! Mi apprestavo già a mangiare, ed eccomi ad aver più fame! Mi sforzavo di salire verso la luce di Dio, e sono ricaduto nelle mie tenebre. Anzi, non solo vi sono caduto, ma mi sento avvolto in esse. Vi sono caduto prima che mi concepisse mia madre; in esse, certamente, «sono stato generato»<sup>121</sup>, e con il loro avvolgimento io sono nato. Un tempo, certamente, siamo tutti caduti in colui «nel quale tutti» abbiamo peccato<sup>122</sup>. Tutti abbiamo perduto in lui<sup>123</sup>, che lo possedeva facilmente e lo perse malamente per sé e per noi, ciò che non sappiamo cercare quando lo vogliamo, non troviamo quando lo cerchiamo, non è ciò che cerchiamo quando lo troviamo<sup>124</sup>. Aiutami tu «per la tua bontà, o Signore»<sup>125</sup>. «Ho cercato il tuo volto, Signore, il tuo volto ricercherò; non distogliere la tua faccia da me»<sup>126</sup>. Sollevami da me verso di te. Purifica, risana, rendi acuto, «illumina»<sup>127</sup> l'occhio della mia mente, affinché ti veda. L'anima mia raccolga le sue forze e con tutta la sua intelligenza, o Signore, di nuovo tenda verso di te.

Che cosa sei, o Signore, che cosa sei, cosa capirà di te il mio cuore<sup>128</sup>? Certamente sei vita, sei sapienza, sei

beatitudo es, æternitas es, et omne verum bonum es. Multa sunt hæc, non potest angustus intellectus meus tot uno simul intuitu videre, ut omnibus simul delectetur. Quomodo ergo, domine, es omnia hæc? An sunt partes tui, aut potius unumquodque horum est totum quod es? Nam quidquid partibus est iunctum, non est omnino unum, sed quodam modo plura et diversum a seipso, et vel actu vel intellectu dissolvi potest; quæ aliena sunt a te quo nihil melius cogitari potest. Nullæ igitur partes sunt in te, domine, nec es plura, sed sic es unum quiddam et idem tibi ipsi, ut in nullo tibi ipsi sis dissimilis; immo tu es ipsa unitas, nullo intellectu divisibilis. Ergo vita et sapientia et reliqua non sunt partes tui, sed omnia sunt unum, et unumquodque horum est totum quod es, et quod sunt reliqua omnia. Quoniam ergo nec tu habes partes nec tua æternitas quæ tu es: nusquam et numquam est pars tua aut æternitatis tuæ, sed ubique totus es, et æternitas tua tota est semper.

### **XIX. Quod non sit in loco aut tempore, sed omnia sint in illo**